
AD\1284679CS.docx PE750.082v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova

2023/0264(BUD)

20.9.2023

STANOVISKO
Výboru pro zemědělství a rozvoj venkova

pro Rozpočtový výbor

k souhrnnému rozpočtu Evropské unie na rozpočtový rok 2023 – všechny 
oddíly
(2023/0264BUD))

Zpravodaj: Juozas Olekas



PE750.082v02-00 2/11 AD\1284679CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1284679CS.docx 3/11 PE750.082v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova vyzývá Rozpočtový výbor jako příslušný výbor, aby 
do návrhu usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy:

1. bere na vědomí, že pro zemědělství jsou vyčleněny prostředky na závazky ve výši 53,76 
miliard EUR a prostředky na platby ve výši 52,58 miliard EUR; vyzývá nicméně k 
navýšení rozpočtu s ohledem na výzvy, jimž zemědělsko-potravinářské odvětví čelí v 
roce 2023 a jejichž důsledky bude třeba nadále efektivně řešit v roce 2024; zdůrazňuje, 
že je třeba dále podporovat zemědělce a producenty, zejména v souvislosti s výzvami 
spojenými se změnou klimatu, nutností přizpůsobit se technologickému vývoji a 
výkyvům trhu v souvislosti s konfliktem na Ukrajině, inflací a energetickou krizí, které 
mají zásadní dopad na vnitřní trh, a zejména na zemědělsko-potravinářské odvětví; 

2. domnívá se, že je třeba navýšit rozpočet s cílem zajistit potravinové zabezpečení v 
souvislosti s extrémními klimatickými jevy, jako jsou vleklá sucha a výrazná změna 
srážkových modelů a výkyvy způsobené dovozem ukrajinských zemědělských 
produktů, který se vyznačuje zvýšenou volatilitou, o čemž svědčí nedávné pozastavení 
Černomořské obilné iniciativy; trvá na tom, že tento rozpočet musí být navýšen, ale také 
posílen o nové finanční prostředky, které musí doprovázet všechny nové iniciativy; 
zdůrazňuje, že výše tohoto rozpočtu je ve srovnání s rokem 2023 ve vztahu k HND EU 
obecně nižší, a i když je rozpočet na rok 2024 o 2,7 miliardy EUR vyšší než rozpočet 
dohodnutý na rok 2023, navýšení nevyrovnává vysokou míru inflace, což na jedné 
straně vedlo ke ztrátě ekonomické hodnoty dotací SZP a na druhé straně k potížím při 
provádění opatření pro rozvoj venkova;

3. připomíná usnesení Parlamentu o navýšení víceletého finančního rámce na období 
2021–2027: odolný rozpočet EU připravený na nové výzvy; vyzývá k urychlené revizi 
dlouhodobého rozpočtu EU s cílem účinněji reagovat na vyvíjející se potřeby, řešit 
nedostatky ve financování, zvýšit flexibilitu a schopnost reagovat na krize a poskytnout 
nové finanční prostředky na nové politické priority a zároveň zaručit, že splácení úvěrů 
v rámci plánu na podporu oživení neohrozí programy EU; vyzývá Komisi, aby návrh 
nového souboru nových zdrojů předložila co nejdříve;

4. vyjadřuje politování nad významnými škrty v důležitých rozpočtových položkách, jako 
je školní projekt (snížení o 12,2 % ve srovnání s rokem 2021) a program pro mladé 
zemědělce (16,9 % ve srovnání s rokem 2021), a vyzývá naopak k tomu, aby byly tyto 
programy posíleny;

5. zdůrazňuje úlohu zemědělství při dosahování cílů Unie v oblasti zajišťování potravin, 
udržitelného růstu, sociálního začleňování, dobrých životních podmínek zvířat, 
přizpůsobení se změně klimatu a jejího zmírňování a to, že zároveň přispívá k 
diverzifikaci zemědělské produkce, zachování biologické rozmanitosti, rozvoji místních 
ekonomik a k úkolům, jež jsou v souladu s cíli udržitelného rozvoje; trvá na tom, že by 
nemělo dojít k dalším škrtům v oblasti rozpočtu na zemědělství, zejména s ohledem na 
skutečnost, že zemědělské odvětví často postihují krize vyžadující rozpočtovou reakci;

6. upozorňuje, že kromě společné zemědělské politiky mají pro socioekonomický rozvoj 
venkovských oblastí velký význam také fondy politiky soudržnosti; zdůrazňuje, že 



PE750.082v02-00 4/11 AD\1284679CS.docx

CS

investice z tohoto zdroje posilují rozvoj venkova a přispívají ke zlepšení kvality života 
obyvatelstva, podporují podniky a podnikání, zlepšují situaci na trhu práce a mají 
potenciál zastavit migrační odlivy z oblastí s nízkou hustotou obyvatelstva, zejména v 
případě žen a mladých lidí;

7. zdůrazňuje, že rozpočet Unie na rok 2024 by měl odpovídat jejím ambicím spočívajícím 
v dosažení klimatické neutrality Unie nejpozději do roku 2050, jakož i jejím 
mezinárodním závazkům, zejména závazkům vyplývajícím z Pařížské dohody a 
Kunmingsko-montrealské úmluvy, a měl by významně přispívat k provádění Zelené 
dohody pro Evropu;

8. žádá, aby s ohledem na revizi víceletého finančního rámce a přípravu víceletého 
finančního rámce pro příští programové období Komise provedla posouzení 
dodatečných finančních prostředků potřebných na podporu členských států při plnění 
opatření na obnovu přírody; dále vyzývá Komisi, aby na základě tohoto posouzení 
určila stávající možná řešení a navrhla zřízení stálého a specializovaného fondu na 
obnovu přírody;

9. poukazuje na negativní kaskádové dopady ruské útočné války proti Ukrajině na 
celosvětové potravinové zabezpečení, cenovou dostupnost potravin, zejména v těch 
regionech světa, které jsou vysoce závislé na dovozu základních potravin z Ukrajiny, na 
ceny komodit, a tedy na výrobní náklady, na hladké fungování celého zemědělsko-
potravinářského odvětví a na stabilitu zemědělských trhů EU, neboť válka Ruska proti 
Ukrajině měla závažný dopad na ceny zdrojů nezbytných pro zemědělskou produkci a 
zvýšila spekulace na trzích se zemědělskými komoditami; vyjadřuje znepokojení nad 
tím, že tento konflikt vedl mimo jiné k narušení dodavatelských řetězců, omezení 
zemědělské produkce a k prohloubení zranitelnosti vůči potravinovým krizím v regionu; 
opakuje, že je třeba tyto otázky naléhavě řešit prostřednictvím zvýšené podpory EU s 
cílem zajistit přístup k dostatečnému množství kvalitních potravin na trhu EU, zejména 
pak v postižených oblastech; upozorňuje na naléhavou potřebu zajistit odpovídající 
finanční rámec na úrovni EU, který by zemědělcům, zejména malým a středním 
zemědělským podnikům, pomohl efektivně fungovat, zejména s cílem zabránit eskalaci 
potravinové krize a případným výpadkům v zásobování potravinami; zdůrazňuje rychle 
rostoucí význam potravinové a krmivové soběstačnosti; 

10. s uspokojením konstatuje, že revize víceletého finančního rámce v polovině období řeší 
prioritně pomoc Ukrajině prostřednictvím „nástroje pro Ukrajinu“ s cílem poskytnout 
Ukrajině předvídatelnou finanční podporu na období 2024–2027; zároveň konstatuje, že 
nekontrolovaný příliv zemědělských produktů z Ukrajiny na trhy členských států EU, 
které se nacházejí v blízkosti konfliktu, destabilizoval trhy těchto zemí, zejména v 
odvětví obilovin, olejnin a bobulovin; oceňuje úsilí Komise o vyřešení následné krize a 
naléhavě ji vyzývá, aby situaci na těchto trzích neustále sledovala a v případě potřeby 
byla připravena zavést nová opatření bez zbytečného odkladu; 

11. zdůrazňuje význam krizové rezervy pro financování mimořádných opatření v případě 
klimatických jevů a narušení trhu a skutečnost, že byla opakovaně využívána na 
podporu zemědělců v členských státech, které jsou nejvíce zasaženy narušeními trhu 
vyvolanými nezákonnou válkou Ruska proti Ukrajině; zdůrazňuje, že opatření, která 
byla dosud přijata v roce 2023, budou částečně pokryta ze zemědělské rezervy na rok 



AD\1284679CS.docx 5/11 PE750.082v02-00

CS

2024 a že může být zapotřebí další podpora, neboť nebyla obnovena Černomořská 
obilná iniciativa, což ještě zvýší tlak na zemědělské trhy a přístavní infrastrukturu v 
členských státech EU; vyzývá v této souvislosti Komisi, aby urychleně zvážila finanční 
alternativy k již využívané krizové rezervě SZP a zároveň zajistila, aby nebyly dotčeny 
přímé platby zemědělcům; připomíná však, že krizová rezerva se skládá pouze z 
přibližně 3 EUR na hektar zemědělské půdy v EU;

12. konstatuje, že část ukrajinského obilí určeného na vývoz zůstává na trhu EU, což vede k 
významným ztrátám pro zemědělce v některých členských státech; vyzývá Komisi, aby 
zvýšila finanční příděly pro tyto země s cílem vybudovat dodatečnou skladovací 
kapacitu v přístavech a podpořit místní infrastrukturu s cílem zajistit tranzit 
ukrajinského obilí do konečného místa určení;

13. upozorňuje na to, že je třeba zajistit, aby byly pod stanovenými stropy dostatečně široké 
marže, aby bylo možné čelit nepředvídaným okolnostem v zemědělsko-potravinářském 
odvětví;

14. zdůrazňuje, že inflace byla mnohem vyšší než 2% deflátor stanovený ve VFR, který 
nebude ztrátu hodnoty způsobenou inflací kompenzovat; to ovlivnilo kupní sílu 
spotřebitelů a vytvořilo další tlak na výrobce vedoucí k dalšímu omezení rentability 
zemědělců, zejména drobných a mladých zemědělců, kteří čelí rostoucím nákladům; 
upozorňuje na to, že je třeba tuto skutečnost zohlednit při navrhování a provádění 
finančních a hospodářských politik EU; zdůrazňuje skutečnost, že rozpočet SZP ve 
VFR na období 2021–2027 je již nižší než v předchozím plánovacím období a že 
vysoká inflace dále snižuje hodnotu finančních prostředků, které mohou zemědělci 
získat zejména z rozpočtu SZP; zdůrazňuje, že dotace poskytované prostřednictvím SZP 
by mohly ztratit na atraktivitě, neboť požadavky na zemědělce jsou stále složitější, 
zatímco finanční přínosy ubývají; zdůrazňuje, že revize VFR by měla všechny tyto 
nedostatky řešit;

15. zdůrazňuje, že je třeba podporu SZP spravedlivě distribuovat v rámci členských států i 
mezi nimi a vyzývá k další podpoře členských států s nejnižšími přímými platbami, 
mimo jiné urychlením procesu srovnávání podpory SZP na průměr EU s cílem posílit 
jejich schopnost odolat inflačním tlakům a zvýšeným cenám vstupů;

16. vyzývá k poskytnutí další podpory členským státům, které jsou nejvíce postiženy 
dopadem války Ruska proti Ukrajině; tyto požadavky odůvodňuje tím, že uvedené státy 
jsou obzvláště zranitelné vůči hospodářským výkyvům a potřebují dodatečnou pomoc k 
zajištění stability, odolnosti a udržitelnosti svého zemědělského odvětví; navrhuje 
konkrétní opatření, jako je navýšení finančních prostředků na zemědělské dotace, 
usnadnění přístupu k úvěrům a technické pomoci s cílem pomoci zemědělcům účinněji 
řídit rizika a zabránit riziku přesunu zemědělských činností z těchto zemí do jiných 
zemí v rámci EU i mimo ni;

17. domnívá se, že demografický problém stárnutí obyvatelstva je obzvláště znepokojivý ve 
venkovských oblastech, a vyzývá Komisi a členské státy, aby zajistily, že generační 
obměna, která je klíčem k sociální, hospodářské a environmentální udržitelnosti 
venkovských oblastí a potravinové soběstačnosti EU, budoucnosti zemědělství a 
tradičnímu modelu rodinného zemědělství, bude v budoucím programovém období SZP 



PE750.082v02-00 6/11 AD\1284679CS.docx

CS

představovat jednou z hlavních priorit; zdůrazňuje, že je třeba přijmout cílená opatření 
zaměřená na podporu začínajících podniků založených mladými zemědělci, usnadnění 
jejich vstupu do zemědělství a na usnadnění převzetí zemědělských podniků mladými 
lidmi a ženami, neboť hrají zásadní úlohu při zachování ekonomické odolnosti 
venkovských oblastí, a na boj proti vylidňování venkova; požaduje pevnější podporu a 
více pobídek v tomto směru; vyzývá zejména k okamžitým krokům na posílení 
podpůrných opatření pro mladé zemědělce a zdůrazňuje, že je třeba zlepšit jejich přístup 
k půdě a úvěrům; tato podpora by měla zahrnovat opatření usnadňující transakce s 
majetkovými právy, zejména podporu mladých lidí při získávání půjček, rychlý přístup 
k technické pomoci a lepší odbornou přípravu na specifické výzvy zemědělské činnosti; 
zdůrazňuje rovněž význam nepřetržitého dialogu s mladými zemědělci s cílem lépe 
porozumět jejich potřebám a očekáváním; vyzývá ke zlepšení vzdělávacích programů 
pro mladé zemědělce a vybízí Radu a Komisi, aby v souhrnném rozpočtu na rok 2024 
zvýšily podporu pro mladé zemědělce; 

18. poukazuje na rostoucí potřebu vysoce kvalifikovaných mladých odborníků v regionech 
a vyzývá členské státy, aby přijaly nezbytná opatření, včetně finančních pobídek, aby 
podpořily mladé lidí ve studiu zemědělských profesí a usnadnily předávání znalostí 
starších lidí mladší generaci;

19. s potěšením konstatuje, že Komise ve VFR 2021–2027 důkladněji propracovala 
metodiku pro sledování výdajů souvisejících s rovností žen a mužů, která se zabývá 
koncepcí politiky a přidělováním zdrojů a zejména následným předkládáním 
podrobnějšího posouzení dopadů na rovnost žen a mužů a podáváním zpráv o objemech 
výdajů; vyzývá Komisi, aby komplexně posoudila dopad na rovnost žen a mužů a 
usnadnila přístup ke všem dostupným údajům pro sledování;

20. vyzývá Komisi a členské státy, aby přidělily rozpočtové prostředky na navržení a 
provádění opatření pro boj proti rozdílům mezi ženami a muži; konstatuje, že je zcela 
nezbytné zajistit podnikatelkám ve venkovských oblastech příznivé prostředí, včetně 
právních a politických aspektů, díky čemuž budou mít lepší přístup k informacím, 
znalostem a dovednostem, a usnadnit jim přístup k finančním zdrojům, což ve 
venkovských oblastech přinese nová pracovní místa;

21. zdůrazňuje význam mechanismů redistributivní podpory příjmu při podpoře malých a 
středních zemědělských podniků a zajištění spravedlivé a rovnoměrné distribuce 
finančních prostředků Unie, zejména opatření pro mladé zemědělce zapojené do 
zemědělských postupů příznivých pro klima a životní prostředí; zdůrazňuje, že malé a 
střední zemědělské podniky hrají klíčovou úlohu při zajišťování potravin, budování a 
rozvoji krátkých dodavatelských řetězců, ochraně životního prostředí a podpoře 
venkovských ekonomik; zdůrazňuje, že je třeba zajistit odpovídající finanční podporu s 
cílem pomoci těmto zemědělským podnikům stát se odolnějšími a přizpůsobit se 
využívání nových technologií v zemědělském odvětví, aby se posílila jejich 
konkurenceschopnost na vnitrostátních, evropských a mezinárodních trzích; vyzývá k 
tomu, aby se pozornost zaměřila na projekty, které podporují a posilují zachování 
stávajících pracovních míst v zemědělství a vytváření kvalitních pracovních míst s 
odpovídajícími právy a stabilními a spravedlivými mzdami a důstojnými pracovními 
podmínkami, a aby účinně a rozhodně bojovaly proti chudobě a sociálnímu vyloučení 
ve venkovských oblastech;



AD\1284679CS.docx 7/11 PE750.082v02-00

CS

22. zdůrazňuje, že je třeba poskytnout zdroje na podporu rozvoje udržitelné energetické 
infrastruktury ve venkovských oblastech, například prostřednictvím investic do 
bioplynových zařízení, která mají potenciál snížit energetickou chudobu, zejména v 
nejméně rozvinutých oblastech;

23. zdůrazňuje význam dostatečného financování výzkumu a inovací v zemědělsko-
potravinářském odvětví, zejména pro rozvoj udržitelných zemědělských postupů, a to 
především prostřednictvím programu Horizont Evropa a evropských inovačních 
partnerství, čímž se zajistí, aby byli do tohoto výzkumu zemědělci zapojení; připomíná, 
že je důležité zajistit, aby se výsledky výzkumu dostaly do zemědělských podniků včas, 
aby byli zemědělci řádně vyškoleni k jejich provádění a aby se tyto výsledky promítly 
do přístupných poradenských služeb pro zemědělské podniky, které zemědělcům 
poskytují aktualizované a přizpůsobené informace; upozorňuje na to, že je důležité 
usnadnit předávání znalostí zemědělcům a mezi nimi, zejména s cílem podpořit 
udržitelný rozvoj a konkurenceschopnost v zemědělství; zdůrazňuje úlohu silnějších 
zemědělských znalostních a inovačních systémů (AKIS), jakož i zemědělské datové sítě 
pro udržitelnost zemědělských podniků (FSDN) při podpoře inovativních projektů a 
šíření jejich využití; vyzývá Komisi, aby poskytla dostatečnou finanční podporu pro 
další přijímání inteligentních a inovativních řešení v zemědělství s ohledem na jejich 
potenciální environmentální přínosy a na potřebu účinnějšího zemědělství; domnívá se, 
že je třeba dále analyzovat a podporovat přesné zemědělství a využívání digitalizace; 
zdůrazňuje, že zásadním faktorem, který přispěje k ekologické transformaci evropského 
modelu zemědělské produkce, bude skokový nárůst investic;

24. zdůrazňuje, že je třeba financovat partnerství mezi univerzitami, výzkumnými 
institucemi a zemědělskými organizacemi s cílem stimulovat inovace a rozvoj nových 
technologií a postupů, které zlepšují produktivitu, udržitelnost a odolnost zemědělsko-
potravinářského odvětví;

25. připomíná, že je důležité zajistit, aby se výsledky projevily až na úrovni zemědělských 
podniků; zdůrazňuje, že je třeba odstranit překážky, jako je nedostatečná standardizace 
datových formátů, aby mohly být zemědělské údaje využívány efektivně a byl plně 
využit jejich potenciál;

26. vítá urychlení digitální transformace v zemědělství a venkovských oblastech, což má 
zásadní význam pro zajištění odolnosti a pro boj proti vylidňování těchto oblastí, a to s 
cílem vytvořit v EU podmínky pro přesnější, účinnější a udržitelnější zemědělské 
systémy s vyšším environmentální výkonností, jakož i zvýšit atraktivitu zaměstnání v 
zemědělství a venkovských komunitách pro mladší generace; zdůrazňuje, že digitální 
transformace ve venkovských oblastech vyžaduje větší podporu; připomíná, že 
zemědělci by měli mít přístup k digitálním řešením, technologickému pokroku a vývoji 
v oblasti umělé inteligence. v tomto ohledu má klíčový význam dostatečná finanční 
podpora pro zajištění spravedlivé digitální transformace, která zabrání prohlubování 
rozdílů mezi regiony; konstatuje, že má-li odvětví zemědělství přispívat k plnění cílů 
Zelené dohody pro Evropu, strategie v oblasti biologické rozmanitosti a opatření v 
rámci strategie „od zemědělce ke spotřebiteli“, je i nadále důležité podporovat investice 
do modernizace a inovací;

27. zdůrazňuje důležitou úlohu zemědělských družstev a vyzývá členské státy, aby 



PE750.082v02-00 8/11 AD\1284679CS.docx

CS

družstevnímu sektoru poskytovaly větší podporu při vytváření systémů pobídek pro 
zakládání nových družstev, které přispějí ke zvýšení konkurenceschopnosti zemědělsko-
potravinářského odvětví a k hospodářskému a sociálnímu rozvoji venkovských oblastí, 
přičemž je třeba zároveň zajistit, aby byla omezena zbytečná administrativní zátěž; 
zdůrazňuje, že tato spolupráce může pomoci družstvům k tomu, aby se snadněji 
přizpůsobily změně klimatu, zvýšily svou účinnost a diverzifikovaly svou produkci; 
poukazuje na to, že tyto organizace hrají klíčovou úlohu při zlepšování hospodářské 
účinnosti a produktivity, podpoře inovací a zlepšování životních podmínek ve 
venkovských oblastech; naléhavě rovněž vyzývá k přijetí opatření na ochranu a zlepšení 
práv členů zemědělských družstev a na podporu jejich zájmů; tato podpora by mohla 
zahrnovat vzdělávací programy a odbornou přípravu v oblasti moderního řízení 
družstev a pravidel pro jejich finanční a marketingové činnosti, aby se tato forma 
sdružení zemědělců stala na místní úrovni atraktivnější;

28. zdůrazňuje ústřední úlohu iniciativ komunitně vedeného místního rozvoje, pokud jde o 
udržování a obnovu živých a prosperujících místních venkovských ekonomik, a potřebu 
zachovat dostatečnou úroveň financování pro iniciativu LEADER; vyzývá členské 
státy, aby plně využily kapacity iniciativy LEADER;

29. připomíná, že provádění strategických plánů společné zemědělské politiky (SZP) začalo 
v lednu 2023, čímž byla zavedena nová ekologická architektura SZP a učiněn důležitý 
krok v přechodu k udržitelnějším potravinovým systémům v EU, mimo jiné také díky 
tomu, že zemědělci musí vyčlenit značné zdroje na plnění environmentálních cílů, a to i 
prostřednictvím ekorežimů; zdůrazňuje, že je třeba pečlivě sledovat provádění 
národních strategických plánů SZP, pokud jde o administrativní a byrokratickou zátěž, 
kterou vytvářejí, a jejich dopad na objem zemědělské produkce EU, plynulost a 
odolnost potravinových dodavatelských řetězců a potravinové zabezpečení; zdůrazňuje, 
že toto sledování by se mělo zaměřit nejen na dodržování právních předpisů EU, ale 
také na konkrétní dopady těchto plánů na zemědělce, zejména na malé a střední 
zemědělské podniky a mladé zemědělce; vyzývá Evropskou komisi, aby v tomto 
procesu hrála aktivní úlohu a úzce spolupracovala s členskými státy s cílem zajistit 
účinné a správné provádění SZP a řádné informování zemědělců o nástrojích, které mají 
prostřednictvím SZP k dispozici; vybízí členské státy, aby zlepšily kvalitu údajů a 
ukazatelů oznamovaných Unii s cílem plně využít potenciál nové SZP založené na 
výkonnosti a přesně posoudit její dopad;

30. vyzývá k širší diskusi o budoucnosti zemědělství v EU, včetně toho, jak lze toto odvětví 
reformovat, aby bylo možné čelit budoucím výzvám, jako jsou demografické změny, 
změna klimatu nebo digitalizace;

31. trvá na tom, aby příjmy plynoucí do rozpočtu Unie z jakýchkoli účelově vázaných 
příjmů ze zemědělství nebo plateb vrácených v předchozích letech v souvislosti s 
operacemi, u nichž byly zjištěny nesrovnalosti, zůstaly v okruhu 3;

32. připomíná, že podle zvláštní zprávy Účetního dvora nebyly výdaje na oblast klimatu v 
rozpočtu na období 2014–2019 tak vysoké, jak bylo uváděno, a že ve zprávách Komise 
za období 2021–2027, kdy se nový cíl EU v oblasti výdajů v oblasti klimatu zvýší na 
30 %, může přetrvávat nejistota ohledně jejich spolehlivosti; vyzývá Komisi, aby podala 
zprávu o příspěvku výdajů v oblasti klimatu k cílům EU v oblasti klimatu a energetiky, 



AD\1284679CS.docx 9/11 PE750.082v02-00

CS

přičemž by se měla zaměřit zejména na měření dopadu rozpočtu na zmírňování změny 
klimatu a přezkoumat metodiku pro zajišťování odpovědnosti za zohledňování klimatu s 
cílem umožnit lepší rozhodování a zajistit plný přechod k udržitelnému zemědělskému 
odvětví;

33. je přesvědčen, že Unie může zásadním způsobem přispět k propagaci zdravých 
stravovacích návyků, zejména u dětí, a domnívá se proto, že je nezbytně nutné plně 
využít stropy stanovené v rámci školních projektů Unie; vyzývá proto členské státy, aby 
posílily své vnitrostátní programy tak, aby bylo zajištěno plné využití maximálních 
přídělů, které jsou k dispozici, tím, že zaváděné programy budou méně byrokratické;

34. připomíná zvláštní zprávu Účetního dvora o střetu zájmů ve výdajích EU na soudržnost 
a zemědělství a vyzývá Komisi, aby přijala opatření ke zlepšení prevence, odhalování a 
oznamování střetů zájmů a k podpoře transparentnosti;

35. vyzývá Komisi, aby zachovala odpovídající úroveň financování s cílem udržet vysokou 
úroveň sanitární a fytosanitární ochrany v EU, a odmítá jakékoli snížení míry 
spolufinancování sanitárních programů a kontroly nově se objevujících chorob, které by 
mohly ohrozit zdraví zvířat a rostlin, a tím i lidské zdraví v EU.

36. poukazuje na to, že uhlíkové zemědělství založené na výsledcích má významný 
potenciál pro boj proti změně klimatu, neboť přispívá k pohlcování uhlíku a 
zachovávání biologické rozmanitosti a ekosystémů;

37. zdůrazňuje hodnotu, kterou mohou oběhové hospodářství a zemědělská odvětví, která 
fungují v souladu se svými zásadami, přinést dosažení cílů stanovených v Zelené 
dohodě pro Evropu; vybízí k pilotním projektům ke zlepšení znalostí a lepšímu 
pochopení možných přínosů zásad oběhového hospodářství pro evropské potravinové 
systémy;

38. znovu potvrzuje význam unijního programu „Ovoce, zelenina a mléko do škol“, jehož 
cílem je pomoci dětem zdravě se stravovat a který se zaměřuje především na výživu; 
vyzývá členské státy, aby plně využívaly finančních prostředků, které jim byly v rámci 
těchto systémů přiděleny, a aby upřednostňovaly udržitelnou, místní a kvalitní 
produkci;

39. zdůrazňuje význam tras solidarity pro zajištění toho, aby se ukrajinské obilí mohlo 
dostat do nejpotřebnějších zemí, význam podpory ukrajinského hospodářství a 
předcházení celosvětové potravinové krizi; upozorňuje však na dopad prudkého nárůstu 
dopravy, a vyzývá Komisi, aby poskytla finanční prostředky na posílení a zlepšení 
příslušné infrastruktury.



PE750.082v02-00 10/11 AD\1284679CS.docx

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 19.9.2023

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

41
4
2

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Mazaly Aguilar, Clara Aguilera, Attila Ara-Kovács, Carmen Avram, 
Adrian-Dragoş Benea, Benoît Biteau, Daniel Buda, Isabel Carvalhais, 
Asger Christensen, Angelo Ciocca, Dacian Cioloş, Ivan David, Paolo 
De Castro, Jérémy Decerle, Salvatore De Meo, Herbert Dorfmann, José 
Manuel Fernandes, Paola Ghidoni, Dino Giarrusso, Francisco 
Guerreiro, Martin Häusling, Martin Hlaváček, Krzysztof Jurgiel, 
Jarosław Kalinowski, Camilla Laureti, Gilles Lebreton, Norbert Lins, 
Marlene Mortler, Ulrike Müller, Maria Noichl, Juozas Olekas, Eugenia 
Rodríguez Palop, Daniela Rondinelli, Bronis Ropė, Bert-Jan Ruissen, 
Anne Sander, Petri Sarvamaa, Simone Schmiedtbauer, Veronika 
Vrecionová, Juan Ignacio Zoido Álvarez

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Rosanna Conte, Peter Jahr, Petros Kokkalis, Tilly Metz, Michaela 
Šojdrová, Irène Tolleret, Emma Wiesner



AD\1284679CS.docx 11/11 PE750.082v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

41 +
ECR Mazaly Aguilar, Krzysztof Jurgiel, Bert-Jan Ruissen, Veronika Vrecionová

ID Angelo Ciocca, Rosanna Conte, Paola Ghidoni, Gilles Lebreton

NI Dino Giarrusso

PPE Daniel Buda, Salvatore De Meo, Herbert Dorfmann, José Manuel Fernandes, Peter Jahr, Jarosław Kalinowski, 
Norbert Lins, Marlene Mortler, Anne Sander, Petri Sarvamaa, Simone Schmiedtbauer, Michaela Šojdrová, 
Juan Ignacio Zoido Álvarez

Renew Dacian Cioloş, Jérémy Decerle, Martin Hlaváček, Ulrike Müller, Irène Tolleret, Asger Christensen

S&D Clara Aguilera, Attila Ara-Kovács, Carmen Avram, Adrian-Dragoş Benea, Isabel Carvalhais, Paolo De 
Castro, Camilla Laureti, Maria Noichl, Juozas Olekas, Daniela Rondinelli

The Left Petros Kokkalis, Eugenia Rodríguez Palop

Verts/ALE Bronis Ropė

4 -
Verts/ALE Benoît Biteau, Francisco Guerreiro, Martin Häusling, Tilly Metz

2 0
ID Ivan David

Renew Emma Wiesner

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


